Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

На правах рукописи

Смелов Павел Сергеевич

ИЗУЧЕНИЕ ДИНАМИЧЕСКИХ РЕЖИМОВ МАЛОЙ СЕТИ

ОСЦИЛЛЯТОРОВ, СВЯЗАННЫХ ИМПУЛЬСНОЙ ИНГИБИРУЮЩЕЙ

СВЯЗЬЮ С ВРЕМЕННОЙ ЗАДЕРЖКОЙ

01.04.03 - Радиофизика

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

д. ф. - м. н., профессор

Ванаг Владимир Карлович

Калининград 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ................................................................................................................................................................ 4

Литературный обзор ........................................................................................................................................... 11

1. Колебательные системы ............................................................................................................................. 11

2. Математические модели реакции Белоусова-Жаботинского ................................................................. 13

3. Практическое применение осцилляторов ................................................................................................ 15

Глава 1. Динамические режимы четырёх почти одинаковых осцилляторов, связанных импульсной

ингибиторной связью с задержкой.................................................................................................................... 21

1.1. Методы моделирования .......................................................................................................................... 22

1.1.1. Система ОДУ для химического осциллятора Белоусова-Жаботинского ...................................... 22

1.1.2. Фазовые осцилляторы и Кривая Переустановки Фаз ..................................................................... 23

1.2. Режимы БЖ осцилляторов ....................................................................................................................... 25

1.2.1. Однонаправленная связь по кругу ................................................................................................... 25

1.2.2. Двунаправленная связь по кругу ...................................................................................................... 30

1.2.3. Связь «все со всеми» ......................................................................................................................... 33

1.2.4. Сложные режимы .............................................................................................................................. 36

1.3. Режимы фазовых осцилляторов ............................................................................................................. 37

1.3.1. Однонаправленная связь по кругу ................................................................................................... 38

1.3.2. Двунаправленная связь по кругу ...................................................................................................... 39

1.3.3. Связь «все со всеми» ......................................................................................................................... 40

1.4. Сравнение результатов разных методов моделирования ................................................................... 41

1.5. Выводы ...................................................................................................................................................... 44

Глава 2. Экспериментальное исследование сети из четырех химических осцилляторов,

однонаправленно связанных ингибиторной импульсной связью .................................................................. 45

2.1. Описание экспериментальной установки .............................................................................................. 45

2.2. Используемая математическая модель ................................................................................................. 47

2.3. Сравнение результатов эксперимента и численного моделирования. Стабильность режимов ...... 48

2.4. Выводы ...................................................................................................................................................... 51

Глава 3. Применение динамических ритмов 4 связанных осцилляторов для построения «химического

компьютера» ........................................................................................................................................................ 53

3.1. Мультистабильность. Аттракторы .......................................................................................................... 55

3.2. Методы распознавания режимов ........................................................................................................... 58

3.2.1. Распознавание с помощью задержек во времени ......................................................................... 58

3.2.2. Определение кластеров по амплитуде сигнала ............................................................................. 64

3.2.3. Резонансный подход ......................................................................................................................... 67

3.3. Выводы ...................................................................................................................................................... 70

3

Глава 4. Переключение между стабильными модами в малой сети импульсно связанных химических

осцилляторов ....................................................................................................................................................... 72

4.1. Математическая модель .......................................................................................................................... 73

4.2. Экспериментальная установка ................................................................................................................ 76

4.3. Результаты ................................................................................................................................................. 81

4.3.1. Результаты моделирования.............................................................................................................. 81

4.3.2 Результаты эксперимента .................................................................................................................. 91

4.4. Выводы ...................................................................................................................................................... 95

Заключение .......................................................................................................................................................... 98

Список сокращений и условных обозначений .................................................................................................. 99

Список терминов ................................................................................................................................................. 99

Список литературы ............................................................................................................................................ 102

4

Введение

Актуальность темы исследования

Наука о нелинейных физико-химических явлениях (волны, диссипативные структуры,

связанные осцилляторы всех типов, динамика сетей) достигла уже такого уровня зрелости, когда

наступает время её практического применения. Нейрофизиологи, физики и математики-

нелинейщики приходят к пониманию, что мозг человека надо рассматривать как динамическую

систему, как иерархически организованную динамическую сеть связанных осцилляторов и

возбудимых элементов. Но при изучении мозга возникает множество физико-математических

вопросов, например, о стабильности и изменчивости ритмов нейросетей, состоящих из

возбудимых и осциллирующих клеток с локальными и удаленными импульсными связями с

задержками... Как самообразуется и самонастраивается иерархическая структура нейросети?

Как и где можно применять нейроподобные сети (логические элементы, элементы

электрической цепи, поиск кратчайшего пути…)? Все эти вопросы находятся в центре внимания

специалистов по теории нелинейных динамических систем.

Исследование принципов работы нейронной сети головного мозга является одним из

крупных современных трендов. Однако биологические системы очень сложны для

исследования. В основном для изучения их свойств используются модельные

экспериментальные системы, в частности системы связанных химических осцилляторов.

Актуальность темы обусловлена нерешённостью задачи о правилах (законах)

функционирования сложных сетей связанных осцилляторов. Также об актуальности темы

исследования может говорить большой интерес к ней исследовательских групп по всему миру и

постоянное появление новых статей в рецензируемых научных журналах Scopus и Web of Science,

которые, в свою очередь, говорят о постоянном развитии науки в этом направлении.

Цели и задачи исследования

Целью данного исследования является создание теории функционирования небольших

нейроподобных сетей связанных осцилляторов с обратными связями. А именно, изучение

влияния топологии связей и их параметров на формирование динамических режимов четырёх

почти одинаковых осцилляторов, связанных импульсными ингибирующими и/или

активирующими связями с временной задержкой; численное моделирование поведения таких

сетей с использованием наиболее простых фазовых осцилляторов и полномасштабных
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кинетических моделей, основанных на химической автоколебательной реакции Белоусова-

Жаботинского (БЖ-осцилляторы). Количество осцилляторов, равное четырём, объясняется

возможностью применения таких сетей для имитации динамики четвероногих животных

(локомоции) и роботов. Более того, в сетях такого размера существует много динамических

режимов при том, что сама сеть является относительно простой как для теоретического, так и

экспериментального изучения.

Для достижения поставленной цели и восполнения обнаруженных во время

исследований пробелов в теории были решены следующие задачи:

- для трёх типов связи (однонаправленная по кругу, двунаправленная по кругу, связь «все

со всеми») с помощью численного моделирования составлены карты областей динамических

режимов, границы которых зависят от двух параметров сети: силы связи между осцилляторами

𝐶inh и временной задержки 𝜏 между спайком в одном осцилляторе и вызываемым им

возмущением в другом;

- проведено экспериментальное исследование таких сетей, основываясь на полученных

результатах моделирования;

- составлены области существования режимов на параметрической плоскости 𝐶inh − 𝜏 в

зависимости от разброса периодов колебаний осцилляторов (дисперсии) вокруг среднего

значения периода;

- выполнено сравнение результатов экспериментального и теоретического исследований;

- используя полученные данные, разработаны и численно протестированы общие методы

и алгоритмы самоанализа текущего режима сети осцилляторов;

- метод распознавания текущего режима сети с помощью задержек был апробирован в

натуральном эксперименте;

- на основе способности самоанализа текущего режима сети осцилляторов разработан

алгоритм переключения между возможными режимами сети.

Научная новизна

Основные результаты, полученные в процессе диссертационного исследования, являются

новыми. Впервые составлены максимально подробные диаграммы динамических режимов сети

из четырёх почти одинаковых БЖ осцилляторов, связанных импульсной ингибиторной связью с

временной задержкой в плоскости 𝐶inh − 𝜏 для трёх видов связи: однонаправленная по кругу,

двунаправленная по кругу, связь «все со всеми». Впервые составлены диаграммы областей

стабильности основных режимов сети, зависимых от расстройки частот осцилляторов (в данной
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работе расстройка частот – это дисперсия собственных периодов колебаний осцилляторов

относительно их среднего значения периода). Создана компьютерная программа на языке

программирования Pascal для расчёта динамики четырёх связанных импульсной ингибирующей

связью БЖ-осцилляторов. Разработаны новые принципы распознавания сетью своего

динамического состояния. На основе исследования поведения связанных осцилляторов под

воздействием внешних импульсов составлена таблица параметров (фазы возмущаемых

осцилляторов, амплитуда и длительность возмущающих импульсов), позволяющих эффективно

осуществлять переключение текущего режима сети в желаемый.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическое исследование нейроподобной сети из четырёх почти одинаковых

осцилляторов, импульсно связанных ингибиторной связью с временной задержкой,

подкреплённое экспериментальными данными, позволит расширить теорию

функционирования небольших сетей связанных осцилляторов с обратными связями. В будущем

эти знания должны быть масштабированы на сети с большим количеством осцилляторов.

Разработанные методы построения сетей с когнитивной функцией самостоятельного

распознавания и изменения своего текущего динамического состояния лягут в основу создания

«химического компьютера» - интеллектуального устройства, способного принимать решения в

ответ на внешние стимулы.

Методология и методы исследования

Благодаря своим свойствам сети химических осцилляторов являются идеальным

объектом для экспериментов (как численных, так и натуральных) по изучению работы

нейроподобных сетей, в то время как реальные биологические нейросети слишком сложны и

плохо воспроизводимы, а электрические сети не столь пластичны, как химические. Наиболее

изученным химическим осциллятором является реакция Белоусова-Жаботинского (БЖ),

динамика которой близка к динамике нейронов: БЖ-осциллятор способен давать спайковые

(релаксационные) колебания и быть в возбудимом состоянии. Именно по этим причинам в

работе применялись сети БЖ-осцилляторов.

Проводилось компьютерное моделирование сетей БЖ осцилляторов. Чтобы открыть

главные свойства найденных режимов колебаний и некоторые их особенности, связанные

именно с реакцией БЖ, параллельно рассматривалась модель фазовых осцилляторов. При

моделировании фазовые осцилляторы имеют преимущество перед химическими в
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вычислительной простоте. Для подтверждения или опровержения полученных теоретических

данных проводились экспериментальные исследования с БЖ-макроосцилляторами. Для этого

была собрана установка, управляемая компьютером с использованием программы LabVIEW

через АЦП. Результаты теоретических и экспериментального исследований были сравнены, и

получено их хорошее соответствие.

Положения, выносимые на защиту

1) карты областей динамических режимов сети четырёх осцилляторов, связанных

ингибиторной импульсной связью при различных значениях параметров силы связи

𝐶inh и задержки 𝜏 для трёх типов связи: однонаправленная по кругу, двунаправленная

по кругу, связь «все со всеми»;

2) области стабильности основных режимов сети при различных значениях дисперсии

периодов колебаний осцилляторов вокруг среднего значения периода;

3) три типа архитектуры сети с блоком распознавания своего текущего динамического

состояния: определение режимов с помощью задержек во времени, определение

кластеров по амплитуде сигнала, определение режимов с помощью резонансного

подхода;

4) два метода переключения динамических состояний сети между собой: силовой и

специфический;

5) таблица параметров переключения динамических режимов сети силовым методом.

Степень достоверности и апробация результатов

Представляемые результаты компьютерного моделирования получены с применением

современных методов численного счёта теории дифференциальных уравнений, а данные

натурального эксперимента - корректным применением апробированных методик

экспериментальных исследований. Их достаточная степень достоверности и надёжности

обеспечена согласованностью между собой и с результатами работ по предмету исследования,

проведённых ранее другими авторами, отмеченными ссылками, а также цитированиями наших

работ.

Основные положения работы докладывались и обсуждались на семинарах Центра

Нелинейной Химии, а также на международных конференциях: «VIII Международная

Конференция: Конструирование Химической сложности» (2015 г., Гарчинг (Мюнхен), Германия);

семинар в рамках школы «Non-Equilibrium Collective Dynamics in Condensed Matter and Biological
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Systems» в Техническом Университете Берлина, (2015 г., Берлин, Германия); «Нелинейные Волны

- 2016» (2016 г., Нижний Новгород, Россия); «X Международная Конференция: Конструирование

Химической сложности» (2019 г., Потсдам, Германия).

По теме диссертации было опубликовано 3 тезиса докладов на международных

конференциях и 6 статей в научных периодических изданиях. Все издания входят в список

рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при министерстве образования и науки

Российской Федерации (ВАК РФ) и индексируются базами данных научной периодики Scopus и

Web of Science. А также получено свидетельство № 2018611395 о государственной регистрации

программы для ЭВМ «Динамика БЖ-макроосцилляторов, связанных ингибиторной связью с

задержкой».

Часть результатов, представленных в диссертации, получены при выполнении работ по

грантам РНФ (17-12-01123), РФФИ (15-07-01726) и Государственному заданию (4.8448.2017/БЧ).

Личный вклад автора

Основные результаты, представленные в диссертации, получены лично автором.

Постановка задач и обработка полученных результатов сделаны совместно с научным

руководителем. В работах, где фамилия автора диссертации стоит не первой, внесён равный

вклад с первым соавтором.

Краткое содержание работы

В Введении обоснована актуальность исследований, проводимых в рамках данной

диссертационной работы, указана цель, поставлены задачи, объяснены научная новизна и

теоретическая и практическая значимость представляемой работы, показаны методы

исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту, описаны степень

достоверности и апробация результатов.

В Литературном обзоре представлен обзор научных статей по теме диссертации.

Приведены математические модели колебательных систем. Подробно рассмотрены модели

автокаталитической реакции Белоусова-Жаботинского, их свойства и различия. Сделан обзор

современного состояния теории динамических систем.

В Главе 1 показаны результаты изучения динамических режимов в сетях четырёх почти

одинаковых спайковых осцилляторов с импульсной ингибиторной связью.

Продемонстрированы две модели для описания каждого осциллятора: модель фазового

осциллятора и модель химической реакции Белоусова-Жаботинского. Введена временная
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задержка 𝜏 между спайком в одном осцилляторе и вызываемым им возмущением в другом.

Диаграммы всех найденных ритмов для трёх видов связи (однонаправленная связь по кругу,

двунаправленная связь по кругу, связь «все со всеми») построены в плоскости 𝐶inh − 𝜏, где 𝐶inh

обозначает силу связи. Показано аналитически и численно, что только четыре ритма стабильны

для однонаправленной связи по кругу: «Walk» (W) (ходьба) (фазовый сдвиг между спайками

соседних осцилляторов равняется четверти глобального периода T - периода режима сети

осцилляторов), «Walk-reverse» (WR) (такой же, как и W, но последовательность спайков обратна

направлению связи), противофазные (AP) (любые два соседние осциллятора колеблются

противофазно) и синфазные (IP) колебания. В случае двунаправленной связи, добавляется

«синфазно-противофазный» режим. При связи «все со всеми» найдены два асимметричных

паттерна: двухкластерная («3+1», три осциллятора находятся в синфазе), и трёхкластерная (3Cl,

«2+1+1», два соседних осциллятора дают спайк одновременно, а третий и четвертый – со

сдвигом 𝑇 3⁄ и 2𝑇 3⁄ соответственно) моды. Более сложные ритмы, когда некоторые

осцилляторы полностью подавлены или генерируют меньшее количество спайков, чем другие,

наблюдаются при больших значениях 𝐶inh.

В Главе 2 описаны экспериментально полученные режимы синхронизации сети из

четырех почти одинаковых химических осцилляторов, однонаправленно связанных

ингибиторной импульсной связью с временной задержкой τ, когда спайк в одном осцилляторе

оказывает через время τ ингибиторное воздействие на следующий по кругу осциллятор. В

качестве осцилляторов использована химическая реакция Белоусова–Жаботинского.

Экспериментально подтверждено существование четырех основных режимов: синфазные

колебания (IP); антифазный режим (AP); ритм W; ритм WR. Кроме основных режимов найдены

режим OS (= Oscillation Suppression), когда как минимум один из четырех осцилляторов

подавлен, и «2+1+1» режим. Показано, что обнаруженные экспериментально режимы

соответствуют найденным при моделировании.

В Главе 3 рассмотрены главные принципы и функциональные блоки параллельного

химического компьютера, а именно (1) генератор (сеть связанных осцилляторов) динамических

мод, (2) блок распознавания этих мод («ридер») и (3) блок принятия решений, который

анализирует текущую моду, сравнивает её с внешним сигналом и посылает команду генератору

мод переключить текущий динамический режим на другой. Три основных метода

функционирования блока распознавания предложены и проверены численным

моделированием: (а) метод полихронизации, который исследует разницу в фазах осцилляторов

генератора; (б) амплитудный метод, который детектирует кластеры генератора, и (в)
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резонансный метод, основанный на резонансах между частотами режимов генератора и

внутренними частотами подавленных осцилляторов блока (2).

В Главе 4 численно и экспериментально проанализировано переключение между

стабильными модами колебаний в сети четырёх БЖ-осцилляторов, связанных в кольцо

однонаправленной ингибирующей импульсной связью с временной задержкой. В таких сетях

можно найти пять стабильных мод: синфазные, противофазные, W, WR и 3Cl. Переход от одного

режима к другому осуществляется короткими внешними импульсами, применёнными к одному

или нескольким осцилляторам. Было рассмотрено три типа переключений: (i) силовое

переключение, когда фазы осцилляторов начального режима устанавливаются так, чтобы они

соответствовали фазам конечного режима; внутренние импульсы сети не играют никакой роли в

перестановке фаз; (ii) «специфическое» переключение, когда внешним импульсом меняется

фаза только одного осциллятора, что влечёт за собой цепь перестроений фаз других

осцилляторов, вследствие связей между ними; (iii) многошаговый с использованием

промежуточных мод, которыми могут быть как стабильные, так и нестабильные аттракторы. Все

эти способы переключения мод найдены в моделировании и подтверждены в лабораторных

экспериментах.
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Литературный обзор

1. Колебательные системы

Изучение коллективного поведения связанных осцилляторов является одной из

центральных проблем нелинейной динамики, т. к. модели таких систем могут описать

множество реальных процессов в физике, биологии, химии и даже в социальных науках.

Конечно, моделирование связанных осцилляторов представляет особенный интерес для

нейробиологии, где теоретические модели могут помочь описать динамику взаимодействия

нейронов и, тем самым, раскрыть тайны функционирования и принципов работы головного

мозга.

Существует множество математических моделей, описывающих автоволновые процессы

в активной среде. Одной из первых таких моделей была модель Ходжкина-Хаксли. В 1952 году

Алан Ходжкин и Эндрю Хаксли в попытках описать нервный сигнал в гигантском аксоне кальмара

предложили математическую модель, объясняющую ионные механизмы, лежащие в основе

генерирования и распространения потенциалов действия в нейронах [1]. Она включает в себя

множество компонентов возбудимой клетки: клеточную мембрану, различные виды ионных

каналов, мембранные каналы. Эта модель является одним из важнейших достижений в

биофизике и нейрофизиологии 20 века. Об этом может свидетельствовать тот факт, что за её

разработку в 1963 году авторам была присуждена Нобелевская премия в области физиологии и

медицины.

Позднее были придуманы более простые модели, позволяющие эффективно проводить

крупномасштабное моделирование целых групп связанных нейронов, более обще -

осцилляторов. Например, модель ФитцХью-Нагумо (уравнения (1) и (2)), названная в честь

Ричарда ФитцХью, в 1961 году предложившего описание возбудимой системы, и Дзин-Ити

Нагумо, создавшего в 1962 году принципиальную электрическую схему, аналогичную модели.

Целью создания модели ФитцХью-Нагумо было выявление важных с точки зрения математики

свойств возбуждения и распространения нервных импульсов, отделение их от

электрохимических свойств потоков ионов натрия и калия. Она описывает состояние

релаксационного осциллятора во времени, тогда как модель Ходжкина-Хаксли довольно

подробно объясняет сам механизм активации и деактивации колеблющегося нейрона. Таким

образом, произошло разделение развития математических моделях на две концепции, которые
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можно грубо описать так: математическое моделирование поведения возбудимой системы в

пространстве и времени и математическое моделирование механизмов, протекающих внутри

возбудимой системы.

[…]

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такие переключения, сделанные одним внешним импульсом, другими словами, все эти

переключения являются специфическими. Переходы 3Cl → WR, WR → 3Cl и AP → 3Cl показаны

на рисунке 34 А-В соответственно.

Рисунок 34 – Кинетика, полученная в эксперименте, переходов в и из 3Cl моды: (А) 3Cl → WR, (Б) WR → 3Cl, (В) AP → 3Cl.
Символы такие же, как и на рисунке 27. Параметры: 𝑘0 = 8.5 × 10−4 с−1, 𝛥𝑡 = 3 с, (А) 𝐶𝑖𝑛ℎ = 7.2 × 10−6 М с−1, 𝜏 = 20 с, фазы

внешних импульсов: 𝜙3
(𝑒𝑥𝑡)

= 0.31, 𝛥𝑡3
(𝑒𝑥𝑡)

= 3 с; (Б) 𝐶𝑖𝑛ℎ = 3.7 × 10−6 М с−1, 𝜏 = 30 с, фазы внешних импульсов: 𝜙4
(𝑒𝑥𝑡)

=

0.88, 𝛥𝑡4
(𝑒𝑥𝑡)

= 6 с; (В) 𝐶𝑖𝑛ℎ = 9.6 × 10−6 М с−1, 𝜏 = 7 с, фазы внешних импульсов: 𝜙2
(𝑒𝑥𝑡)

= 0.78, 𝛥𝑡2
(𝑒𝑥𝑡)

= 5 с.

Динамика экспериментального (рисунок 34 А) и теоретического (рисунок 31 А)

переключения 3Cl → WR почти идентичны. Внешний импульс применён к одному из двух

синфазных осцилляторов, который разбивает этот кластер и ведёт к моде WR с четырьмя

синглтонами. Обратный переход WR → 3Cl (рисунок 34 Б) возникает с тем же количеством

введённого ингибитора [Br]p = 2.2 × 10−5 М. Динамика этого перехода схожа с динамикой

теоретического переключения WR → 3Cl, показанного на рисунке 31 Б.

Специфическое переключение AP → 3Cl (рисунок 34 В) достигается одним импульсным

возмущением осциллятора №2, как и в случае теоретического переключения, показанного на

рисунке 31 В. Внутренний импульс от осциллятора №2 приходит на осциллятор №3 с

запозданием (в t ≅ 12 000 с) и поэтому осциллятор №3 даёт спайк до него. Последующая связь

между осцилляторами постепенно выстраивает их фазы в стабильный 3Cl режим. Стоит

отметить, что в финальной 3Cl моде в теоретическом переключении на рисунке 31 В

осцилляторы №2 и №3 синфазны, в то время, как в экспериментальном переключении синфазны

осцилляторы №1 и №4. Эти отличия можно объяснить тем фактом, что самые медленные
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осцилляторы в моделировании и в эксперименте разные. Стоит напомнить, что в 3Cl моде в паре

синфазных осцилляторов должен присутствовать самый медленный осциллятор из всех четырёх.

4.4. Выводы

Теоретически переход между любыми двумя устойчивыми модами некоторой

нелинейной системы может быть достигнут путем перемещения системы с одной фазовой

траектории, принадлежащей аттрактору первой моды, на другую фазовую траекторию,

принадлежащую аттрактору второй моды. Однако мы не знаем границ между аттракторами

различных динамических мод, которые могут быть очень сложными, например, фрактальными

границами [105], в системах со многими переменными, как в нашей системе с 16 основными

переменными (без учёта переменных, ответственных за внутренние и внешние импульсы).

Дополнительные трудности связаны с тем, что можно изменять значения только одного типа

переменных, скажем, ингибитора, если используются ингибирующие связи. В рассматриваемом

случае этот факт означает, что все остальные 12 переменных остаются неизменными в момент

возмущения. Поэтому для успешного переключения между режимами мы должны использовать

очень надежный метод, который работает во всех (или почти во всех) случаях.

В настоящей работе впервые продемонстрировано, что «силовой» метод переключения

обеспечивает адресные переходы между любыми двумя режимами рассматриваемой системы

при условии, что эти режимы сосуществуют при выбранных параметрах (см. рисунок 26 Б).

Например, моды W и WR существуют при разных значениях 𝜏 и никогда не сосуществуют при

одном и том же 𝜏. Преимущество силового переключения перед специфическим – это надёжный

переход между любыми двумя сосуществующими модами. Кроме того, силовое переключение

является более предсказуемым, и амплитуды возмущающих систему импульсов могут быть

рассчитаны по данным из КПФ. Мы считаем, что «силовой» метод переключения может быть

использован для разработки химического компьютера [106, 107].

Все переходы, представленные в этой работе, суммированы в Таблице 7, что облегчает

поиск одинаковых или аналогичных теоретических и экспериментальных переходов на разных

рисунках для их сравнения. Обратите внимание, что существуют определенные переходы (см.

серые ячейки в Таблице 7), которые не могут быть достигнуты, поскольку начальный и конечный

режимы не сосуществуют при выбранных параметрах системы (27) - (30).
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Таблица 7. Обзор всех рисунков переключений, найденных в системе (27) - (30) (рисунки 27 - 31) и в эксперименте (рисунки 32 -

34). Буква «S» обозначает специфические переключения. Ячейки, в которых переключение невозможно при выбранных
параметрах системы (27) - (30), закрашены серым цветом. Левая колонка соответствует начальным режимам, а первый

ряд – конечным модам переключений. Номера рисунков с экспериментальными переключениями обозначены жирным
шрифтом.

IP AP 3Cl W WR

IP

Рис. 27 А
Рис. 32 Б

Рис. 27 Б

S Рис. 30 Д

Рис. 27 В
S Рис. 30 Г
S Рис. 33 А

AP Рис. 28 А
S Рис. 31 В

S Рис. 31 Г
S Рис. 34 В

Рис. 28 Б
S Рис. 30 А

Рис. 28 В
S Рис. 30 В

3Cl Рис. 31 Д
S Рис. 31 А

S Рис. 34 А

W Рис. 29 А Рис. 29 Б

WR

Рис. 29 В
S Рис. 30 Б
Рис. 32 В

S Рис. 33 Б

Рис. 29 Г
S Рис. 31 Б
S Рис. 34 Б

Как уже упоминалось во введении, существует много разных моделей реакции БЖ. Среди

этих моделей модель VE является наиболее удобной для моделирования переходов между

модами. Если сравнить промоделированные и экспериментально полученные переходы между

модами, то видно, что они качественно совпадают, но амплитуды внешних импульсов,

используемых для переключения в натуральных экспериментах, отличаются от теоретических.

Другие модели, которые были кратко протестированы (например, модель VL [20]), могут дать

лучшие результаты с точки зрения амплитуд возмущения, но худшие результаты в смысле

моделирования некоторых конкретных переходов, особенно тех, для которых периоды

начальной и конечной мод отличаются значительно. Таким образом, результат моделирования

следует использовать в качестве руководства для переключения, но не в качестве строгого

требования.

Чтобы перестроить фазы осцилляторов используются ингибирующие внешние импульсы.

Этот выбор объясняется технической причиной, поскольку в этом случае можно использовать

одни и те же шприцы типа A3 и одинаковые шприцевые помпы (рисунок Рисунок 24) как для

внешних импульсов, так и для импульсов внутренней связи. Однако возбуждающие внешние

импульсы могут быть более удобными, если важна точность новых фаз. Действительно, в случае

возбуждающих импульсов достаточно большой амплитуды момент импульса совпадает с

моментом спайка возмущенного генератора, т. е. спайк возникает сразу же после

активирующего возмущения. Нет необходимости рассчитывать фазовые сдвиги для таких

возмущений. Уравнения (27) и (28) нашей модели должны быть изменены следующим образом:
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d𝑥𝑖

d𝑡
= 𝑋(𝑥𝑖, 𝑦𝑖, 𝑧𝑖) + 𝐶𝑖

(ext)
𝑃(𝑡𝑖1, 𝑡𝑖2), (31)

d𝑦𝑖

d𝑡
= 𝑌(𝑥𝑖, 𝑦𝑖, 𝑧𝑖, 𝑢𝑖) + 𝐶inh𝑃(𝑥𝑖−1, 𝜏), (32)

где 𝐶𝑖
(ext)

– амплитуда возбуждающего импульса (например, короткая инъекция раствора

AgNO3 [13]). Но основной принцип фазовых сдвигов силовым методом, согласно которому

измененные фазы должны соответствовать фазам конечной моды, остается неизменным.

В сетях с большим количеством осцилляторов и аттракторов (например, с ингибиторной

связью «все-со-всеми») переключение между различными модами может быть более сложным

из-за необходимости повышенной точности импульсных возмущений для установления

желаемой моды. Для таких систем хаб-моды и другие промежуточные моды должны играть

важную роль в переключениях. В больших сетях должны быть тщательно изучены роль частотной

дисперсии и влияние изменения силы связи на устойчивость различных мод.
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Заключение

Систематически изучены динамические режимы сети из четырёх спайковых

осцилляторов, импульсно связанных ингибиторной связью с временной задержкой – сделаны

последовательные шаги от наблюдения за сетью до управления ею (составлены подробные

карты областей динамических режимов для сетей с разной топологией, на этой базе

предложены методы распознавания режимов, что, в свою очередь, позволило переключать

состояния сети). Полученные данные легли в основу дальнейшего развития идеи спайкового

химического компьютера. Каждая часть проделанной работы способствовала созданию

самостоятельно функционирующей динамической системы – нейроподобной сети [108].

Особенно важен тот факт, что каждый теоретический шаг проверен и подтверждён в

экспериментах. Так, информация о динамических режимах на параметрической диаграмме в

плоскости 𝐶inh − 𝜏 позволила использовать свойство мультистабильности и предложить два

способа переключения системы из одного колебательного режима в другой: силовой и

специфический. Кроме того, для возможности самостоятельного выполнения этого свойства

системе необходимо «знать» своё текущее состояние. Для решения этой задачи были

разработаны три метода распознавания динамических режимов: с помощью задержек во

времени, определение кластеров по амплитуде сигнала и резонансный подход. Всё это

позволило смоделировать автономную сеть, адаптирующуюся к внешнему воздействию [109], и

протестировать её экспериментально [108], собрав воедино все «кирпичики».
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Список терминов

Аналого-Цифровой Преобразователь: Устройство, преобразующее аналоговый сигнал в

цифровой.

аттрактор: Компактное подмножество фазового пространства динамической системы,

все траектории из некоторой окрестности которого стремятся к нему при времени,

стремящемся к бесконечности.

бёрстовый нейрон: Нейрон, генерирующий спайки пачками.

би-, три- стабильность: Сосуществование двух (трёх) аттракторов при каком-либо одном

и том же наборе параметров. Реализация того или иного аттрактора зависит от начальных

условий системы. Иногда используется термин би- или три-ритмичность, если речь идет о

сосуществовании различных колебательных ритмов, а термины би- или три- стабильность

относят к случаям, когда аттракторами являются устойчивые стационарные точки.

БЖ-осциллятор: Химический осциллятор, основанный на колебательной реакции

Белоусова-Жаботинского.

БЖ реакция: Колебательная реакция Белоусова-Жаботинского

глобальный период: Период режима сети связанных осцилляторов.

изола – Изолированная ветвь стационарных состояний динамической системы.

мультистабильная система: Динамическая система, имеющая несколько устойчивых

аттракторов.

нативный период: Период колебаний несвязанного осциллятора.

прямая связь: Однонаправленная связь («feed-forward loops»).

расстройка частот: Дисперсия собственных периодов осцилляторов относительно их

средней частоты.

регулярная мода (паттерн, режим, ритм): Мода сети связанных осцилляторов, в

которой каждый осциллятор производит ровно один спайк за один полный период системы.

связность сети (в данной работе является синонимом «топология сети»): Конфигурация

сети, по сути являющейся графом, вершинам которого соответствуют осцилляторы, а рёбрам —

физические связи между вершинами, в рамках данной работы организованные вливанием

растворов или импульсами света.

синглтон: Кластер, состоящий из одного осциллятора.
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сложная (мода, паттерн, режим, ритм): Мода сети связанных осцилляторов, в которой

все осцилляторы производят спайки, и количество спайков 𝑁𝑖 каждого осциллятора за полный

период 𝑇 различно, или все 𝑁𝑖 > 1.

собственный период: То же, что нативный период.

спайк: В осцилляторе, основанном на реакции Белоусова-Жаботинского — это быстрый

автокаталитический рост концентрации окисленной формы катализатора и активатора (HBrO2),

за которым следует их быстрый спад.

функция Хэвисайда: Кусочно-постоянная функция, которая равна нулю, когда аргумент

отрицательный, и единице при положительных значениях аргумента.

химера: Динамический режим, при котором наряду с синхронизированными

осцилляторами присутствуют несинхронизированные.

щелевой контакт (англ. gap junction): Межклеточный контакт, обеспечивающий прямой

перенос ионов и небольших молекул между соседними клетками. Щелевые контакты способны

образовывать почти все клетки животных.
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Список сокращений и условных обозначений

VE-модель – математическая модель Ванага-Эпштейна химической реакции Белоусова-

Жаботинского.

VL-модель – математическая модель Ванага-Лавровой химической реакции Белоусова-

Жаботинского.

АЦП - Аналого-Цифровой Преобразователь.

БЖ реакция - реакция Белоусова-Жаботинского.

КПФ - Кривая Переустановки Фаз.

ОГС - Отрицательная Глобальная Связь.

ПРПП - Проточные Реакторы с Постоянным Перемешиванием.

СС - стационарное состояние.

ЦГР - Центральный Генератор Ритмов.
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