ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смелова П.С. «Изучение динамических режимов малой сети осцилляторов, связанных импульсной ингибирующей связью с временной задержкой», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиофизика

Явление синхронизации автоколебательных систем, от одиночной неавтономной системы до больших ансамблей — одна из классических задач радиофизики. В работе Смелова П.С. исследуется динамика сети нейроподобных осцилляторов в зависимости от их связей и внешних сигналов. Популярность этого направления в наши дни можно объяснить их схожестью с нейронами головного мозга, принципы работы которого пытаются разгадать учёные из разных областей науки.

Работа состоит из литературного обзора и четырёх глав. В литературном обзоре рассмотрены математические модели нейроподобных осцилляторов и результаты, полученные различными научными группами по теме исследования. В первой главе численно изучаются динамические режимы сетей связанных осцилляторов. Рассмотрены три типа связи: однонаправленная связь по кругу, двунаправленная по кругу и связь «все со всеми». Во второй главе экспериментально подтверждается существование найденных режимов для первого типа связи: однонаправленная по кругу. В третьей главе предлагаются три метода определения текущего динамического состояния сети осцилляторов. В четвёртой главе предлагаются два способа переключения динамических режимов: силовой и «специфический». Рассмотрены их особенности. Как численно, так и экспериментально показаны примеры применения предлагаемых способов.

Несмотря на общее положительное впечатление от работы, вдобавок к численным данным хотелось бы видеть экспериментальную проверку трёх предложенных методов распознавания динамических режимов.

Отмеченный недостаток не снижает научную значимость работы. Результаты, полученные при написании работы, обладают научной новизной, опубликованы в высокорейтинговых научных журналах, таких как *Physical Chemistry Chemical Physics* и *Royal Open Science*, и прошли апробацию на известных международных конференциях. Всё это говорит об их достоверности и актуальности. Тематика диссертации соответствует специальности 01.04.03 – радиофизика. Считаю, что работа соответствует всем требованиям «Положения о присуждении учёных степеней»,

утверждённом постановлении Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в редакции от 01.10.2018, с изменениями от 26.05.2020), предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук, а её автор Смелов Павел Сергеевич заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – Радиофизика.

410012, гор. Саратов, ул. Астраханская 83, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г. Чернышевского»,
тел.: 89272783870, д.ф.-м.-н. по специальности 01.04.03 – Радиофизика, проф. Кафедры оптики и биофотоники.

д.ф.м.н., профессор

e-mail: postnov@info.sgu.ru

Даю согласие на обработку персональных данных.

4.06.2021

Постнов Дмитрий Энгелевич

Подпись Постнова Дмитрия Энгелевича заверяю
Ученый секретарь Саратовского национального исследовательского государственного университета имени Н.Г. Чернышевского, тел.
+7(8452)523300

к.х.н., доцент

Федусенко Ирина Валентиновна